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ABA DECLARAÇÕES - ISS CURITIBA 

 

As funções abaixo estão disponíveis para todos os usuários: 

 

- Emissão de DAM’s (Documento de Arrecadação Municipal); 

- Emissão DAM Estimativa; 

- Emissão DAM Avulso; 

- Vincular Pagamento; 

- Pesquisa de DAM’s Emitidos e Pagamentos Realizados.  

 

 

  



 

 

 

DAM Normal 

O recolhimento pelo DAM normal, refere-se a Notas Fiscais convencionais emitidas ou 

documentos recebidos com retenção ou com substituição tributária, declarados manualmente 

no ISS Curitiba, indicando que o imposto é devido para o Município. 

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “DAM’s Normal”. 

 

3º Passo: Informar o “ano do exercício”; “mês”; “tipo de documento”; “alíquota” e “data 

de pagamento”. 

 

  



 

 

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”.  

 

 

  



 

 

 

DAM NFS-e 

Esta função permite a emissão do DAM de Notas Fiscais de Serviço Eletrônicas, para os 

documentos emitidos de acordo com as declarações realizadas.  

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “DAM NFS-e”. 

 

3º Passo: Informar o “ano do exercício”; “mês” e “data de vencimento”.  

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”. 

 

 

 



 

 

DAM NFS-e - Retenção Fonte 

A emissão do DAM NFS-e é realizada com base nas notas recebidas de prestadores de 

serviços de Curitiba por tomadores de Curitiba.  

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “DAM NFS-e - Retenção Fonte”.  

 

3º Passo: Informar o “ano do exercício”; “mês” e “data de vencimento”. 

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”. 

 

 

 

 



 

 

DAM Estimativa 

Esta função deve ser utilizada pelas empresas enquadradas no Regime Especial de 

Estimativa.  

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “DAM Estimativa”.  

 

3º Passo: Informar o “ano do exercício” e “mês”. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”.  

 

 

  



 

 

 

DAM Avulso 

Esta função deve ser utilizada somente quando, por alguma razão, o contribuinte deixar de 

efetuar a declaração dos documentos emitidos e/ou recebidos.  

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “DAM Avulso”.  

 

3º Passo: Informar o “ano do exercício”; “mês”; “tributo”; “receita”; “alíquota” e “data de 

pagamento” e, se necessário, preencher os campos de “Observações”.  

 

  



 

 

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pesquisar DAM’s Emitidos 

Esta função permite pesquisar os DAM’s emitidos e os pagamentos efetuados. Permite ainda 

visualizar os documentos que estão vinculados aos DAM’s emitidos e/ou pagos. 

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “Pesquisar DAM’s Emitidos”. 

  

3º Passo: Informar o “ano do exercício” e “mês”. 

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”. 

 

 

 



 

 

 

Vincular Pagamento 

Esta função deverá ser utilizada quando da emissão e pagamento do ISS por meio do DAM 

Avulso. De acordo com o Decreto n.º 1.442/2007, Art. 10, § 3º: após o pagamento, o 

contribuinte terá 15 (quinze) dias para vincular tal pagamento aos documentos declarados. 

 

1º Passo: Clicar na aba “Emissão DAM’s”.  

 

2º Passo: Clicar em “Vincular Pagamento”.  

 

3º Passo: Informar o “ano do exercício” e “mês”.  

 

4º Passo: Clicar em “Pesquisar”. 

 


